descripsit, vulgarique textui adiecit. Praeterea etiam Codices, Versiones. et Scriptores Ecclesiasticos, qui hunc locum pro vero agnouerunt, aut contra repudiarunt, in catalogum retulit. In constituenda porro vera lectione v. 38. Noster a Bengelio, qui quorundam Codicum, lectionem *α̅ η̅νεκαπε̅ παρα̅ τῷ̅ πατρὸς̅ ὤ̅*, vulgari praeferebat, parum discedit. Persuasum enim sibi habet, eam, nisi praeposendam esse, saltem vulgari aequiparandam. At, quoniam recepta illa magis conuenit verbis modo praecedentibus: *ὁ̅ ἰω̅α̅να̅ παρα̅ τῷ̅ πατρὶ̅ μὲν̅*, horum virorum doctissimorum coniectura non placeat. Cap. XIX, 14. utramque quidem lectionem, et *τρίτη̅* et *ἑκτη̅*, intextum posuit, verum non dubitans, quin, consentientibus optimis Interpretibus, lectio *τρίτη̅* sit verior.

In Actis Apostolorum cap. I, 4. vti constat, loco *συναλιζόμενος* alii *συναυλιζόμενος* legunt. Quae lectio Hemsterhusium eo perduxit, vt potius *συναυλιζόμενος* legendum esse statueret. Cuius coniectura, ex nostra sententia, propius ad veri speciem accedere videtur. Sed Cl. Griesbachius de lectione *συναυλιζόμενος* indicat, alteri eam *συναλιζόμενος* aequari posse. Cap. 5, 36. lectio *προσελελυθῆναι* laudatur quidem, verum non magni aestimatur. Cap. IX, 20. pro *χρησῖν*, ex emendatione, quam nemo facile improbabat, *τησῶν* legitur. Cap. X, 31. vbi Libr. vulgares *ἰνώπιον τῷ Θεῷ* habent, Cl. Griesbachius alteram illam lectionem, *ἰνώπιόν σου* addidit; et mirum omnino est, hunc virum doctissimum, postulante contextu, *ἰνώπιόν σου* textui non inseruisse. Cap. XII, 44. lectionem *ἔχουμένου* longe aptiori *ἔχομένου* permittit. Cap. XV, 33. *τὸς̅ ἀποσείλαντος̅ αὐτὸς̅*, pro *τὸς̅ ἀποσείλεις̅* reposuit. Cap. XVIII, 5. pro *πνεύματι*, de quo non omnibus eadem est mens, ex emendatione, *λόγω* legitur. Cap. XX, 28. utraque quidem lectio, et *κυρίως Θεῷ*, est recepta, sed contra in nota adiecta lectio *Θεῷ* defenditur. Cap. XXIII, 9. verba *μη̅ θεομαχῶμεν̅*, plene omittuntur. Haec iam de Tomo primo sufficiant. Nunc ad perlustrandum alterum, qui

Epi-

Epistolas omnes et Apocalypsin continet, accedimus. Quod primum ad variarum lectionum copiam in Epistolis obuiam, in vniuersum atinet, eam longe maiorem esse, quam in Libris N. T. historicis, inter rei criticae N. T. peritos satis superque constat. Nam plures Epistolarum Codices, quam reliquorum Librorum N. T. supersunt, et virorum doctissimorum studium atque diligentia in iis recensendis semper fuit maior. Sic Millius iam, Wetttenius, et Bengelius, multo maiorem lectionum variarum copiam, ex Epistolis, quam reliquis N. T. Libris collegerunt. Quid mirum igitur, Cl. Griesbachium quoque, qui praeterea non solum ipse quosdam Codices cum textu vulgari comparauit, sed etiam lectiones ab aliis, v. c. Knittelio et Treschowio, collectas fecit suas, plures in Epistolis, quam in Euangelistarum Commentariis et Apostolorum Actis, reperisse?

Caeterum, prouti iam supra Nostrum saepissime cum Bengelio consentientem vidimus, sic multo saepius horum Virorum doctissimorum consentiam, in diiudicandis variis lectionibus Epistolarum, obseruauimus. Cuius rei fundamentum in Codice Alexandrino, quem Bengelius vehementer extollit, atque Cl. Griesbachius in Epistolis praestantiora quam in reliquis N. T. Libris putat, positum videtur. — Ad Epistolas inprimis catholicas, vti vocantur, quod attinet, recte Editor doctissimus obseruauit, in his permultas occurrere lectiones, quae aut accuratiori examine, aut confirmatione opus habeant. Quae in re Codices Graeco-latinos nobis deesse vehementer dolet. — In Apocalypsi Ioanna saepius, quam in vilo alio Libro, a lectionibus vulgaribus recedere solet; eam tamen rationem est secutus, vt semper lectionem duriora atque inusitata eligeret, aut saltem suam iudicium cum optimis Criticis, Millio, Wetttenio et Bengelio coniungeret.

Fuerunt autem, quod neminem fugit, Millii temporibus homines, qui studium textum graecum N. T. emendandi multis modis improbarent, atque adeo reprehenderent; ne igitur Cl. Griesbachius ipse in eorum censuram veniret, vberius hoc argumentum pertractauit: quam dissertatiunculam iis inprimis commendamus, qui adhuc clamant hem! iste Spiritum sanctum corrigere audet! minime. — Porro Noster contra eos, qui reprehendant, se quosdam N. T. locos, quos alii de Christi diuinitate explicant, v. c. I. Ioann V, 7. I Tim. III, 16. Act. XX, 28. omisisse, aut saltem in medio rem reliquisse, argumentis sat grauibus sese defendit. Nam licet in locis modo laudatis de Christo non sit sermo, tamen nullo modo Christi diuinitas tollitur, aut res fit incertior. — Alia potius diuinitatis Christi testimonia longe firmiora et euidentiora, in N. T. Libris, ad conuincendos huius dogmatis aduersarios, nobis supersunt. Si autem fortassis Cl. Griesbachius de vlla re est monendus, de eo, quod Codici Alexandrino et Graeco latinis iusto plus tribuit, rectius reprehenditur. Constat enim satis, ex Versione latina eos esse interpolatos; hinc factum est, vt Bengelius alique, verba latina non recte intelligentes pro veris falsissimas lectiones in lucem proferrent. Haec haec.

Rom. V, 14. partic. *μη* ante *ἀμαρτίαν*, quae a multis in dubium vocatur, Cl. Editor genuinam putat. Nam Augustinus alique Scriptores Ecclesiastici hanc particulam in optimis et antiquissimis Codicibus graecis legi clare testantur. Cap. VIII, 35. lectionem *τῆς ἀγάπης τῆς χάριτος*, meliorem illa *τῆς ὁμιλίας* censet. At nihilominus tamen lectio *τῆς ὁμιλίας*, vt alia taceamus, vers. 28. et 39. melius conuenire videtur. Cap. XII, 11. vtramque lectionem, et *καὶ* et *καὶ*, in textum posuit, ita tamen, vt cognita non sit difficile eum posteriorem priori longe anteferre. Cap. XIII, 6. de lectione *ὡς ταυτὸν* et *ὡς δευτέρον*, haec non editio ab antiquioribus, quae fere omnes habent priorem, non abhorret.

I. Cor.

1 Cor. VII, 5. Libri vulgares *ἵνα σχολάζητε* habent; sunt autem Codices multi, qui *ἵνα σχολάσητε* legunt, quorum lectionem, quae sane exquisitoris Graecitatis est, Cl. Griesbachius licet in textum non recipiat, tamen ratam habet. Cap. VIII, 5. in verbis *ἐπὶ τῆς γῆς* articulum *τῆς*, Alexandri- ni aliorumque Codicum auctoritate commotus, omisit. Verum hoc contra usum loquendi N. T. ubi semper articulus, vti Matth. VI, 9. Luc. XI. 3. addi solet, pugnare videtur. Cap. X, 28. verba: *τὴ γὰρ κυρίῳ ἢ γῆ καὶ τὸ πλῆρωμα αὐτῆς*, praecunte Bengelio, qui ea ab editione Hispanica abesse credit, omittuntur.

In Epist. ad Philipp. II, 30. Noster, quosdam recentiores secutus, lectionem *παραβολεύσαμενος* in textum posuit. At, nisi omnia nos falluat, hanc lectionem aduersante et repugnante linguae analogia, elegit. Nam verba omnia quae a forma *παραβολος* et *παραβολή* descendunt, semper in *εὐ* nunquam in *ένω* desinunt. Cap. III, 8. lectio *μενῦγες* magis quam *μεῦν*, quae in textu Griesbachiano occurrit, nobis placet. Nam *μενῦγες* h. l. dicitur eo sensu, quo apud Lucam cap XI, 28. ubi enim uero significat. De non contem- nenda Cod. Clar. lectione, *έντας* pro *έντας* v. 17. quae sensum omnino commodum efficit, nulla fit mentio.

1. Tim. III, 16. tres notissimas lectiones *θεός*, *ός* et *ὁ* Cel. Griesbachius laudauit, et de singulis, quae sint scitu necessaria, attulit, ita tamen vt suum iudicium non inter- poneret. Quantum vero, cum in textu coniunctim *θεός* et *ός* legimus, ex litterarum forma iudicare possumus, *ός* reli- quis praetulit: quod plane locum habere non potest. Nam *ός* *ἐφανερῶδη* vsui loquendi Graecorum repugnat. De altera illa *ὁ*, cui praedicata verbi *μυσήριον* non conueniunt, ne atti- net quidem dicere. Igitur solum *θεός* pro vero est ha- bendum.

2. Tim. II, 16. lectio *ἀναλήψασιν*, quam Codici Clar. debemus, pro *ἀναλήψασιν* silentio praetermittitur.

Ebr.

Ebr. I, 11. lectioni *ἐλάξεις* pro *ἀλλάξεις* locus in textu relinquitur; recte. Cap. VIII, 11. *πολίτην* pro *πλασίον*, et cap. IX, 1. *πρώτη σκηνή* pro *πρώτη* Griesbachius ex nostra sententia male in textum recepit.

1 Ioann. V, 8. totus locus, antiquissimorum graecorum Codicum auctoritate, omittitur. De quo loco si quis plura cognoscere velit, notam adiectam, quae Cl. Griesbachi defensionem continet contra eos, qui secus sentiant, legat.

Haec iam de praestantissimo et utilissimo Cl. Griesbachi Opere in uniuersum sufficiant. Nam omnia et singula, quibus a nostris vulgaribus editionibus differt haec noua, quae sane multis modis differt, commemorare, haud dubie nemo a nobis exspectarit. Quae igitur sunt reliqua, data opera potius, quam incuria, omisimus.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Decembris Anno MDCCLXXIV.*

**NOUVEAUX MEMOIRES DE L'ACADEMIE**  
*Royale des Sciences et belles lettres, Années 1770, 1771, et*  
*1772 avec l'Histoire pour les mêmes années. TOME I.*  
*1772, TOME II. 1773; TOME III. 1774.*

à Berlin, chez Chrétien Frédéric Voss, in 4.

**T**am æstium est, quo artes inter se cohaerent, vinculum,  
ut sit interiore scientiae humanae sacrario regia quasi  
via pateat ad Musas venustiores. Naturam scrutamur; ar-  
canas quibus sit, ut innumerae appareant in mundo physico  
vicissitudines, rerum creaturarum vires evolimus; Euclideo  
denique artificio, omnium fere, quae in sensus incur-  
runt, mensuras, pondera et numeros inuestigare solemus.  
Quibus philosophorum laboribus fieri non posse, quin iis  
quoque qui Poësin, qui Musicam, qui pingendi denique et  
singendi artes tractant, noua praebeatur explicandi ingenii  
occafio, nemo est, qui non videat. Haec argumenta si  
X x x pon-

ponderare quis vestit, facile, vt opinor, perspiciet laude sua non defraudandos esse doctos homines, qui vnitis, vt aiant, viribus in eo elaborare solent, vt tum solidioris doctrinae limites proferantur, tum artes elegantiores nouis augeantur incrementis. Quem in censum, quum eorum etiam veniant labores eruditorum, quibus commentarios Academiae Regiae Berolinensis debemus, pleniorum quandam horum voluminum cum lectoribus nostris notitiam communicabimus.

Ab anno inde 1744 quo Academia Berolinensis, mutata pristinae societatis scientiarum et artium forma, in quatuor classes, Physicam puta; Mathematicam, Philosophicam et Philologicam distribui coepit, viginti et quinque iam in lucem prodierunt commentariorum volumina, quibus magna *Liebkuehni*, *Perill. Moreau de Maupertuis*, *Euleri* vtriusque aliorumque nomina, quorum scriptis exornata sunt, satis amplam conciliarunt splendorem. Ne autem haec tot eruditorum opera in nimiam excreverent molem, commodum Academiae visum est ab anno 1770 nouam assignari commentariorum suorum seriem. In quibus talis ordo obseruatur, vt primo loco ea reconseantur, quae ad historiam Academiae quouis anno spectare videntur, deinde vero ipsa quatuor, de quibus diximus, classium scripta sequantur. Quod vero ad historiam Academiae attinet, eam non modo nudam factorum enarrationem, sed multas ex omni scientiae genere obseruationes quin integras passim differtationes complecti, sciendum est. Cuius rei testimonium, potiora eorum capita, quae ad partem historicam in tribus his voluminibus referuntur, recensendo, age, proferamus in medium.

Quum

Quum iam anno 1752 publici iuris factus sit liber, in quo rerum in Academia gestarum contineatur enarratio, commentariorum quos iam manu versamus *Tomo primo* brevior tantummodo ob oculos nobis ponitur historiae academiae conspectus (pag. 5—28); in quo, singulorum mentio sit sodalium tam ordinariorum quam exterorum, eorumque quos honorarios vocant, tum vero etiam omnes, quas additis praemiis Academia proposuit, quaestiones, eiusdem quo conventus publici anno 1770 habiti recensentur. Sequitur observationum; lucubationum machinarum, quas auctores cum Academia communicarunt recensus. Quas inter primae occurrunt litterae *Viri perill. de Nort* Regis Christianissimi olim excubiarum praefecti, ad Regem Bonissiae et Academiam datae, quibus in Insula sancti Dominici, in qua conimoratur auctor, d. 18 Octobris anno 1769. mulam edidisse partum his verbis significat: „On m'amena hier une mule qui paroissoit malade; — — „J'examinaï cette bête; elle avoit le ventre tendu; un boyau „lui sortoit par la matrice. J'envoyai chercher un Marchal — — un instant après, mes Nègres m'apprirent que „cette mule avoit mis bas un petit mulet. — — Le petit mulet, s'il peut porter ce nom est sorti en vie du ventre de la mule, bien conformé dans tous les points, d'un poil noir extraordinairement, les oreilles fort longues, „mulet enfin, pour les pieds, toute la tournure; il a vécu „quelque instans.“ Has litteras excipit observatio *Exp. Batigne*, M. D. Berolinensis, qui rusticum quendam in dioecesi Tholosana Salamandras aquaticas numero LXXX: evo- muisse testatur (p. 40—42): Sequitur iudicium de scripto quodam PERILL, DE CATT. in quo vera philosophiae practicae idea evoluitur (p. 43—44). Astronomiae etiam amantes in hac parte historica observationes non spernendas, utpote quae ad elementa orbitarum spectant cometis anni 1769 et 1770 assignandarum, inuenient (p. 45—46). Neque mi-

nus qui litteris elegantioribus fauent, delectabuntur us quae  
 ex illustribus nuper antiquarii *Quinti Iulii* dissertatione de ve-  
 ra annos inter Romanos et Iulianos relatione (p. 47—51),  
 et ex V. C. *Formey* meditatione de concinnanda Encyclopaedia  
 (p. 51—56.) afferuntur. Quod enim ad laudatam dis-  
 sertationem attinet, auctor in comparandis Romanorum an-  
 nis, cum iis quos Iulius Caesar in melius reformauit, Var-  
 roniam, quam vocant, Romae conditae epocham, non eam  
 sequitur, quam Marmorata Capitolina, vno anno antiquiorem  
 suppeditant, atque his ita dispositis quatuor belli civilis an-  
 nos priores, quibus secundum Varronem, anni veteris re-  
 formatio praeceditur, ad anni Iuliani formulam atque calcu-  
 lum reuocare conatur. Haecenus Quintus Iulius. Subiun-  
 guntur denique parti historicae Tomi primi commentario-  
 rum excerpta ex V. C. *Toussaint* scripto de *Diariis et nouis*  
*litterariis* (sur les journaux littéraires), et ex dissertatione  
*Exp. Bilgueri, Med. et Phil. D. et exercitus Borussiae Proto-*  
*Chirurgi, de Spasmo Cynico*; cuius haec sunt symptomata,  
 vt labia superiora attollantur, dentes comprimantur, et su-  
 perueniens tandem delirium mortem aegroti afferat. (p. 56  
 —67.) Agmen eorum quae in hac sectione leguntur clari-  
 dit *Perill. L. B. de Bielsfeld, S. R. Mni. Boruff.* dum viuo-  
 ret, a consiliis sanctioribus, et Regiae Academiae membri hono-  
 rarii, elogium, in quo praecipua, quae ad vitam huius eru-  
 diti spectant, capita recensentur; et inter ea breuis etiam  
 de scriptis beati auctoris iudicium affertur, quod, quam ita  
 comparatum sit, vt nullo plane partium studio adductum  
 laudatissimum *Formeyum*, quem huius elogii auctorem noui-  
 mus, scripsisse appareat, integrum fere huc transcribemus:  
 „C'est ici le lieu de parler de ses productions. Si elles ne  
 „sont pas de la premiere classe, on ne peut leur contester,  
 „au moins à la plupart d'entr'elles, un rang plus ou moins  
 „honorable dans la seconde. Il avoit fait son coup d'essai  
 „par